Din prima cate-
gorie fac parte istorici și teoreticieni precum Edward Crankshaw, C.A. Macartney, Al.L. May sau reprezentanți

1 Vezi în Nicoleta Hegedűs, Imaginea maghiarilor în cultura românească din Transilvania (1867-1918), Cluj-Napoca, Ed. Argona-
ut & Mega, 2012, pp. 89-95.

2 Tribuna, 12/ 25 aprilie 1907, nr. 84, pp. 1-2, rubrica Foiță, articolul „Un tovarăș de drum”, de Ilie Marin.
3 Telegraful român, 19 feb. / 4 mart., 1902, nr. 20, p. 79, articolul „Noul Parlament”.
4 Tribuna, nr. 7, 11/23 ian. 1887, pp. 1-2, articolul „De ale capitalei Ungariei”.
5 Tribuna, nr. 62, 15/27 martie 1886, p. 1; Tribuna, nr. 64, 21 martie/2 aprilie 1893, p. 1, articolul „Maghiarii paralizează civili-

zația europeană”.
6 În contextul revizionismului ungar, cenzura oficială interbelică impune ca numele orașului Varašdin din versiunea ger-

mană a textului operetei să fie înlocuit cu cel al Clujului.